Saúde/I&SD terão como referência as bolsas de Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico 

e Extensão Inovadora, nível 1C, em conformidade com a Portaria CNPq nº 1.237, de 17 de 

fevereiro de 2023, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. 

R$1.300,00 (mil e trezentos reais) por mês.  

10.5 Os valores das bolsas para preceptor do PET Saúde/I&SD terão como referência as bolsas 

de Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora, nível 2, em 

conformidade com a Portaria CNPq nº 1.237, de 17 de fevereiro de 2023, do Conselho Nacional 

de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. R$1.100,00 (mil e cem reais) por mês. 

11 CRONOGRAMA 

DATA ETAPA 

16/06/2025 Publicação do Edital 

16/06/2024 a 23/06/2025 Período de inscrições 

24/06/2025 Resultado preliminar das inscrições homologadas 

25/06/2025 
Prazo para recursos: quanto à homologação das